
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 966 / 2018 del 24/09/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE  BUS  LUNGO  LA  SP.665R  MASSESE.  APPROVAZIONE 
LETTERA INVITO PER PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA DI 
OFFERTA  (RDO)  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). CIG 7630366936. CUP D63D17000590005.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
4AD81DC2F23698409FB49AE6AA86BB4FAF1B2D908133842C7BFEA33600834AB4947D4AE6F5CBADFE79A89D4E000F5847163
44B3BC9D9859FEC095CD206217AB5
DISCIPLINARE DI PROCEDURA NEGOZIATA_FERMATE BUS.pdf 
1328922E6E5A331662BD2E63573A2570964819A4055C9A0AEE11BBA6FBA7A3D5FA139952BA12A5644A36E5EB18CB3BEF3725
D859F67B20C392524AE66A4A7D45

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE BUS  LUNGO LA SP.665R  MASSESE.  APPROVAZIONE LETTERA INVITO 
PER  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (RDO)  SUL 
MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA).  CIG 
7630366936. CUP D63D17000590005.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE E

COORDINAMENTO DELLE ALTRE POZISIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la Determinazione Dirigenziale n.408 del 26/07/2018 di proroga di attribuzione della P.O. Viabilità 
e Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio;
 

PREMESSO:

che con Decreto Presidenziale n. 108/2018 e con Determinazione Dirigenziale n. 852/2018 sono 
stati approvati rispettivamente i progetti definitivo ed esecutivo relativi ai LAVORI DI RIQUALIFICA 
FERMATE BUS LUNGO LA SP.665R MASSESE aventi un importo complessivo del quadro tecnico 
economico di euro 200.000,00;

che in tali richiamati atti è stato stabilito:

ü  di ricorrere, per l'affidamento dei lavori secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lett. b)  
del D.Lgs. 50/2016 e smi, considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, 
appare imprescindibile  in  quanto la  procedura negoziata  ivi  delineata  è  l’unica  in  grado di 
assicurare  celerità,  speditezza  e  semplificazione  necessarie  al  rispetto  delle  tempistiche 
previste;

ü  che  il  criterio  di  aggiudicazione  della  suddetta  procedura  sarà  quello  del  minor  prezzo, 
mediante  ribasso  unico  sull'importo  soggetto  a  ribasso  d’asta,  al  netto  degli  oneri  della  

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



sicurezza,  ai  sensi dell'art.  95 comma 4 lett.  a)  del  D.Lgs. 50/2016 e smi,  con esclusione 
automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell'art.  97  comma  8,  individuate  secondo  le 
modalità ed i criteri previsti di cui all'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, sorteggiato in  
sede gara;

ü  che  l’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  negoziata  avverrà  mediante 
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli 
aspiranti candidati, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle Linee 
Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
con delibera del Consiglio n. 2016 del 1 marzo 2018;

che con determinazione dirigenziale n. 877 del 06/09/2018 è stato approvato l'Avviso pubblico per 
l'individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati a partecipare alla procedura 
negoziate relativa al presente intervento da eseguirsi sulla rete viaria provinciale; 

Richiamato l’avviso esplorativo, prot n. 23495 del 07/09/2018, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente 
e sul sito ufficiale della Provincia di Parma il 07/09/2018, con cui sono state chiarite le modalità  
per la manifestazione di interesse sopracitata;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 965 / 2018 del 24/09/2018 è stato approvato il 
verbale di disamina della manifestazione di  interesse prot. 23495 del 07/09/2018 ed il  relativo 
elenco di ditte da invitare alla procedure di gara omettendone, ai sensi dell'art. 53, comma 2, 
lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  pubblicazione  integrale  delle  ditte  da  invitare  differendo 
l’accesso al medesimo elenco fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte delle rispettive procedure di gara; 

VISTO  l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

ATTESO che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti  sopra menzionati nel rispetto 
delle disposizioni sancite dal D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi;

CONSIDERATO che  l'art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  consente  alle  stazioni 
appaltanti di affidare "i lavori pari o superiori a 40.000 Euro e inferiori a 150.000 di Euro mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 (dieci) operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione”;

RILEVATO che, nella fattispecie in esame, l'applicazione dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, appare 
imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l'unica in grado di assicurare la  
celerità, la speditezza e la semplificazione indispensabili per consentire il sollecito avvio dei lavori 
necessari per il ripristino dei cedimenti ed il consolidamento della carreggiata stradale nei tratti 
stradali interessati;

PRECISATO, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue:

·       l'affidamento dei lavori avverrà mediante attivazione di richieste di offerte (cosiddette 
RDO)  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  nella 
categoria seguente: “Lavori manutenzione Opere specializzate OS10 – Segnaletica stradale 
non luminosa”;

·        l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

·       il contratto dovrà essere stipulato a misura;

·       per quanto attiene al  criterio di  aggiudicazione, si ritiene di  adottare quello del  minor 
prezzo, mediante ribasso unico sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri  
per la sicurezza, e con verifica della congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



50/2016 e qualora, a seguito di tale verifica, alcune offerte dovessero apparire anormalmente 
basse, si procederà ai sensi di quanto stabilito dall'art. 97, commi 5 e seguenti, del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi, come specificato nella lettera di invito;

VISTO lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata;

RITENUTO pertanto, in questa sede:

·       di procedere all'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al  
progetto in argomento, secondo il metodo di scelta del contraente e il criterio di aggiudicazione 
sopra precisati;

·       di  approvare  lo  schema  della  lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  (allegato  al 
presente atto)

·       di dare atto che l'elenco delle ditte invitate alla gara è stato approvato con la già citata 
D.D. 965 / 2018 del 24/09/2018;

Preso atto inoltre:

che l’intervento in essere risulta avere codice unico di progetto CUP: D63D17000590005 e codice 
identificativo di gara CIG: 7630366936. 

che Responsabile  Unico del  Procedimento risulta  essere  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto  
di regolarità contabile;

VISTI:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile)
- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
- lo Statuto dell’Ente;
- i vigenti regolamenti provinciali;
 

DETERMINA

 

di  approvare  -  quale  parte  integrante  del  presente  atto  -  lo  schema  di  lettera  di  invito  alla 
procedura negoziata relativa all’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICA FERMATE BUS 
LUNGO  LA  SP.665R  MASSESE”  da  eseguirsi  sulla  rete  viaria  provinciale  avente  CUP: 
D63D17000590005 e CIG: 7630366936 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e 
smi;

di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto si procederà sulla  
base delle indicazioni sotto riportate:

·       l'affidamento dei lavori avverrà mediante attivazione di “richieste di offerte” (cosiddette 
RDO)  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  nella 
categoria seguente: “Lavori manutenzione Opere specializzate OS10 – Segnaletica stradale 
non luminosa;

·       l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

·       il contratto dovrà essere stipulato a misura;

·       per quanto attiene al  criterio di  aggiudicazione, si ritiene di  adottare quello del  minor 
prezzo, mediante ribasso unico sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri  
per la sicurezza, e con verifica della congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016 e qualora, a seguito di tale verifica, alcune offerte dovessero apparire anormalmente 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



basse, si procederà ai sensi di quanto stabilito dall'art. 97, commi 5 e seguenti, del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi, come specificato nella lettera di invito;

di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, è stato approvato con la 
già citata D.D. 965 / 2018 del 24/09/2018, omettendone, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione integrale delle ditte da invitare alle relative procedure di  
gara e di differire l’accesso al medesimo elenco fino ad avvenuta scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte delle rispettive procedure di gara;

di  dare  atto  che  l’intervento  in  essere  risulta  avere  codice  unico  di  progetto  CUP: 
D63D17000590005 e codice identificativo di gara CIG: 7630366936;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

di dare infine atto che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione


